№ 1-46/2021г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 02 марта 2021 года

Судья Богучарского районного суда Воронежской области Жуковская Н.Е.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Богучарского района Воронежской области Саввина С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Титаренко А.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с-за 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Примерно в конце октября 2020 года в дневное время ФИО1, находясь 

<

адрес>, на пустыре, не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, незаконно приобрел – нарвал части дикорастущего наркотикосодержащего растения рода Конопля (рода Cannabis) – боковые стебли с листьями и верхушками, высушил их, часть из которых измельчил, получив из них наркотическое средство марихуана для дальнейшего потребления путем курения, с целью наркотического опьянения, без цели сбыта, в крупном размере.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО1, действуя с прямым умыслом, незаконно приобретенное наркотическое средство марихуана, а также части наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) без цели сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 10 минут по 09 часов 20 минут на основании постановления Богучарского районного суда Воронежской области сотрудниками отдела МВД РФ по Богучарскому району Воронежской области произведён обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в сарае, в тумбочке, в полимерных пакетах было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана общим весом в высушенном состоянии 179,04 грамма, а также части наркотикосодержащих растений пода Конопля (Cannabis) общим весом в высушенном состоянии 62,24 грамма, которые ФИО1 незаконно хранил в крупном размере без цели сбыта.

Согласно заключению судебной экспертизы, представленное на исследование вещество растительного происхождения в четырех пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала является наркотическим средством марихуана; общая масса марихуаны в высушенном состоянии с учетом вещества, израсходованного на проведение исследований, составила 179,04 грамма; представленное на исследование вещество растительного происхождения в полупрозрачном полимерном пакете красного цвета, является частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis); масса частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в высушенном состоянии с учетом вещества, израсходованного на проведение исследований, составила 62,24 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» относится к крупному размеру.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1), раздел «Наркотические средства».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года конопля (растение рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим наркотические средства, и подлежит контролю в Российской Федерации.

ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что в начале декабря утром по месту его жительства приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление Богучарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска. Перед проведением обыска по месту его жительства он в присутствии двух понятых ознакомился с постановлением Богучарского районного суда, а также ему разъяснили его права и обязанности. После этого сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него в доме (жилище) или надворных постройках незаконно хранящиеся наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, другие вещи и предметы, добытые преступным путем. На данный вопрос он ответил, что вышеперечисленного у него нет, добровольно ничего не выдал. Сотрудники полиции в его присутствии, а также в присутствии двух понятых и его сожительницы ФИО6 приступили к производству обыска. В ходе проведения обыска, в сарае, расположенном на территории подворья дома, слева от в хода в сарай, в тумбочке сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, а также 1 полимерный пакет, в котором находились части растений растительного происхождения, которые были упакованы в полимерный пакет надлежащим образом. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещества и части растений и кому они принадлежат, он пояснил, что это марихуана и части растений конопли, которые он в конце октября 2020 года сорвал на пустыре в 800 метрах от 

<

адрес>. Он нарвал боковые стебли с листьями и верхушками, после чего высушил их, часть из них измельчил и получил из них наркотическое средство марихуану, хотел употребить путем курения. После того как сорванные им растения высушились, он расфасовал их по пакетам, которые спрятал в тумбочку в сарае. Сам данные вещества он не употреблял. О том, что в сарае он хранил наркотические средства, никто не знал. Свою вину в предъявленном ему обвинении он признаёт полностью.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере помимо его признания подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей, исследованными в ходе судебного заседания материалами, приобщенными к делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ следователем СО отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области ФИО7 было дано поручение о производстве обыска в домовладении (жилище) по месту фактического проживания ФИО1 с целью обнаружения и изъятия в его домовладении наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с участковыми отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области Свидетель №3 и Свидетель №2 направился по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для проведения обыска. По прибытию по вышеуказанному адресу он пригласил двух понятых – мужчин, для участия в обыске. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут года они приступили к обыску, перед производством обыска ФИО1 в присутствии двух понятых, а также в присутствии сожительницы ФИО1 – Свидетель №6 было предъявлено постановление Богучарского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в его домовладении, были разъяснены его права и обязанности. Понятым также были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 в присутствии понятых и участвующих лиц было предложено добровольно выдать наркотические средства, незаконно хранящиеся психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, другие вещи и предметы, добытые преступным путем. На данный вопрос ФИО1 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него нет, добровольно ничего не выдал. После этого в ходе производства обыска в сарае, расположенном на территории домовладения, слева от входа в помещение сарая, в тумбочке, в присутствии понятых и участвующих лиц были обнаружены 4 полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения, а также 1 полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета. Они были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, бумажный ярлык опечатан оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области. На вопрос, что это за вещества и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство марихуана и части растений рода конопля, которые он самостоятельно сорвал в конце октября 2020 года вблизи кладбища, расположенного в п. Южный, для своего личного употребления, без цели сбыта. О том, что он в сарае хранил наркотические средства, никто не знал. После проведенного обыска по месту жительства ФИО1 был составлен протокол обыска (выемки), предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые после ознакомления расписались в указанном протоколе (л.д. 38 – 39).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ следователем СО отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области было дано поручение о производстве обыска в домовладении (жилище) по месту фактического проживания ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия в его домовладении наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, других вещей и предметов, добытых преступным путем.

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с участковым отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области Свидетель №2 и оперуполномоченным Свидетель №1 направился по месту жительства ФИО1 для проведения обыска. По прибытию по вышеуказанному адресу были приглашены двое понятых для участия в обыске. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут года они приступили к обыску, перед производством обыска ФИО1 в присутствии двух понятых, а также в присутствии сожительницы ФИО1 – Свидетель №6 было предъявлено постановление Богучарского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в его домовладении, были разъяснены его права и обязанности. Понятым также были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 в присутствии понятых и участвующих лиц было предложено добровольно выдать наркотические средства, незаконно хранящиеся психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, другие вещи и предметы, добытые преступным путем. На данный вопрос ФИО1 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него нет, добровольно ничего не выдал. После этого в ходе производства обыска в сарае, расположенном на территории домовладения, слева от входа в помещение сарая, в тумбочке, в присутствии понятых и участвующих лиц были обнаружены 4 полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения, а также 1 полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета. Они были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, бумажный ярлык опечатан оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области. На вопрос, что это за вещества и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство марихуана и части растений рода конопля, которые он самостоятельно сорвал в конце октября 2020 года вблизи кладбища, расположенного в п. Южный, для своего личного употребления, без цели сбыта. О том, что он в сарае хранил наркотические средства, никто не знал. После проведенного обыска по месту жительства ФИО1 был составлен протокол обыска (выемки), предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые после ознакомления расписались в указанном протоколе (л.д. 42 – 43).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ следователем СО отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области было дано поручение о производстве обыска в домовладении (жилище) по месту фактического проживания ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия в его домовладении наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, других вещей и предметов, добытых преступным путем.

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с участковым отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области Свидетель №3 и оперуполномоченным Свидетель №1 направился по месту жительства ФИО1 для проведения обыска. По прибытию по вышеуказанному адресу были приглашены двое понятых для участия в обыске. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут года они приступили к обыску, перед производством обыска ФИО1 в присутствии двух понятых, а также в присутствии сожительницы ФИО1 – Свидетель №6 было предъявлено постановление Богучарского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в его домовладении, были разъяснены его права и обязанности. Понятым также были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 в присутствии понятых и участвующих лиц было предложено добровольно выдать наркотические средства, незаконно хранящиеся психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, другие вещи и предметы, добытые преступным путем. На данный вопрос ФИО1 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него нет, добровольно ничего не выдал. После этого в ходе производства обыска в сарае, расположенном на территории домовладения, слева от входа в помещение сарая, в тумбочке, в присутствии понятых и участвующих лиц были обнаружены 4 полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения, а также 1 полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета. Они были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, бумажный ярлык опечатан оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области. На вопрос, что это за вещества и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство марихуана и части растений рода конопля, которые он самостоятельно сорвал в конце октября 2020 года вблизи кладбища, расположенного в п. Южный, для своего личного употребления, без цели сбыта. О том, что он в сарае хранил наркотические средства, никто не знал. После проведенного обыска по месту жительства ФИО1 был составлен протокол обыска (выемки), предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые после ознакомления расписались в указанном протоколе (л.д. 40 – 41).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что она фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со ФИО1. По адресу, где она проживает совместно со ФИО1, никто не зарегистрирован, кроме них двоих никто не проживает. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08.00 часов по месту их жительства приехали сотрудники полиции, которые предъявили ФИО1 постановление Богучарского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска. Перед проведением обыска сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых ФИО1 ознакомился с постановлением Богучарского районного суда, а также ему разъяснили его права и обязанности. Сотрудники полиции спросили у него, имеются ли в доме (жилище) или надворных постройках наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, другие вещи и предметы, добытые преступным путем. На данный вопрос ФИО1 ответил, что из вышеперечисленного у него ничего нет, добровольно ничего не выдал. После этого сотрудники полиции в присутствии него и двух понятых приступили к производству обыска. В ходе обыска в сарае, расположенном на территории домовладения, слева от входа в помещение сарая, в тумбочке, сотрудниками полиции в присутствии понятых и его были обнаружены 4 полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения, а также 1 полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета. Они были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, бумажный ярлык опечатан оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещества и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство марихуана и части растений рода конопля, которые он самостоятельно сорвал в конце октября 2020 года вблизи кладбища, расположенного в п. Южный, для своего личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства он не употреблял. О том, что ее сожитель ФИО1 незаконно хранил наркотические средства по месту их жительства, она не знала, и она никогда не видела, чтобы он употреблял наркотические средства (л.д. 48 – 49).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого на производство обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО1. Перед проведением обыска ему и еще одному понятому были разъяснены права и обязанности. Также перед производством обыска по вышеуказанному адресу ФИО1 для ознакомления было представлено постановление Богучарского районного суда Воронежской области о разрешении производства обыска в жилище по месту его проживания. Перед производством обыска в присутствии понятых и участвующих лиц ФИО1 был задан вопрос о наличии у него в жилище незаконно хранящихся наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, других вещей и предметов, добытых преступным путем. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет, добровольно ничего не выдал. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых и участвующих лиц приступили к производству обыска в жилище ФИО1. В ходе производства обыска, в сарае, расположенном на территории подворья, слева от входа в помещение сарая, в тумбочке сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 4 полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения, 1 полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета. После этого обнаруженные 5 полимерных пакетов были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, ярлык опечатан оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещества и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это наркотические средства марихуана и части растений рода конопля, которые он самостоятельно сорвал в конце октября 2020 года вблизи кладбища, расположенного в п. Южный, для своего личного употребления, без цели сбыта (л.д. 46 – 47).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого на производство обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО1. Перед проведением обыска ему и еще одному понятому были разъяснены права и обязанности. Также перед производством обыска по вышеуказанному адресу ФИО1 для ознакомления было представлено постановление Богучарского районного суда Воронежской области о разрешении производства обыска в жилище по месту его проживания. Перед производством обыска в присутствии понятых и участвующих лиц ФИО1 был задан вопрос о наличии у него в жилище незаконно хранящихся наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, других вещей и предметов, добытых преступным путем. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет, добровольно ничего не выдал. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых и участвующих лиц приступили к производству обыска в жилище ФИО1. В ходе производства обыска, в сарае, расположенном на территории подворья, слева от входа в помещение сарая, в тумбочке сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 4 полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения, 1 полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета. После этого обнаруженные 5 полимерных пакетов были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, ярлык опечатан оттиском печати «Дежурная часть» ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещества и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что это наркотические средства марихуана и части растений рода конопля, которые он самостоятельно сорвал в конце октября 2020 года вблизи кладбища, расположенного в п. Южный, для своего личного употребления, без цели сбыта (л.д. 44 – 45).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения следственного действия - проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 В ходе данного следственного действия подозреваемый ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление Богучарского районного суда о разрешении производства обыска по месту его жительства. В присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него в жилище, а также в надворных постройках незаконно хранящиеся наркотические средства, психотропные вещества, оружия, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, другие вещи и предметы, добытые преступным путем. ФИО1 ответил, из запрещенного по месту его жительства ничего нет, добровольно ничего не выдал. После этого в ходе проведения обыска, в сарае, расположенном на территории подворья дома, слева от входа в сарай, в тумбочке сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 4 полимерных пакета с веществом растительного происхождения, 1 полимерный пакет с частями растений растительного происхождения. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что это наркотические средства марихуана и части растений рода конопля, данные наркотические средства он сорвал в конце октября 2020 года на пустыре, расположенном вблизи кладбища, которое находится в 800 метрах от 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. Далее подозреваемому ФИО1 следователем было предложено продемонстрировать свои действия при совершении преступления. ФИО1 добровольно в присутствии понятых и участвующих лиц проследовал к пустырю, расположенному вблизи кладбища, которое находится в 800 метрах от 

<

адрес>, где указал на место, на котором он в конце октября 2020 года сорвал растения рода конопля. На момент проведения следственного действия на указанном ФИО1 месте дикорастущих растений рода конопля обнаружено не было. Все действия подозреваемого ФИО1 были зафиксированы при помощи цифрового фотоаппарата следователем (л.д. 65 – 68).

Вина подсудимого в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере также объективно подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что по факту производства обыска по месту жительства ФИО1 и изъятия наркотических средств марихуана, наркотикосодержащих растений рода конопля в крупном размере, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 4).

Из протокола обыска следует, что в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, а также части наркотикосодержащих растений рода конопля в крупном размере (л.д. 11 – 13).

Из заключения судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты> (л.д. 29 – 31).

Из протокола осмотра предметов следует, что в ходе осмотра были осмотрены изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 4 полимерных пакета с наркотическим средством марихуана, 1 полимерный пакет с частями наркотикосодержащих растений рода конопля (л.д. 34 – 35).

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств следует, что 4 полимерных пакета с наркотическим средством марихуана, 1 полимерный пакет с частями наркотикосодержащих растений рода конопля признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 36).

Из протокола проверки показаний на месте и фототаблицы к нему следует, что в ходе данного следственного действия подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания, данные им ранее в качестве подозреваемого, показал место, где он сорвал дикорастущее растение рода конопля, - 

<

адрес> (л.д. 58 – 64).

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимого в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства объективно подтверждают наличие в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и виновность подсудимого в совершении указанного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление относится к категории тяжких.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он вину признал и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств суд полагает назначить ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В то же время, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без применения дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства не менять постоянного места жительства, ежемесячно являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 4 полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуана массой 179,04 грамма; 1 полимерный пакет с частями наркотикосодержащих растений рода конопля 62,24 грамма, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Е.Жуковская

№ 1-46/2021г.